

Số: 459 /KH-UBND

Long Khánh, ngày 08 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Triển khai Quyết định 989/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh
Đồng Nai ban hành Quy định phân công, phân cấp thực hiện
Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018,
Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018
của Bộ Nông Nghiệp và PTNT trên địa bàn thị xã Long Khánh**

Căn cứ Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Thực hiện Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành Quy định phân công, phân cấp thực hiện Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018, Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Ủy ban nhân dân thị xã Long Khánh xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai trên địa bàn thị xã Long Khánh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các phường, xã trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn chủ động, tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản theo các quy định của Nhà nước đã ban hành.

- Thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý theo phân công, phân cấp.

- Quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm .

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản. Qua đó phát hiện những hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền kịp thời chấn chỉnh.

- Thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng danh sách các cơ sở đủ điều kiện và chưa đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi phân công, phân cấp.

- Lưu trữ có hệ thống các hồ sơ liên quan đến hoạt động thống kê, thẩm định, xếp loại, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

2. Yêu cầu:

- Dựa theo phân công, phân cấp quản lý của UBND tỉnh phải đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản phải đảm bảo an toàn theo quy định.

- Việc triển khai thống kê, kiểm tra, xếp loại phải được tiến hành một cách thường xuyên, nhằm đánh giá đúng tình hình. Trên cơ sở đó kịp thời đưa ra những giải pháp phù hợp để nâng cao hiệu quả quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 04/2019 đến tháng 05/2019.

2. Thành lập Đoàn thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm được phân công, phân cấp quản lý tại Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Tháng 05/2019.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của Chính Phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, UBND các phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: Đài Truyền thanh thị xã, UBMTTQ VN và các tổ chức đoàn thể của thị xã, các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 5 đến tháng 12/2019.

4. Tổ chức thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc diện và không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trên địa bàn.

- Cơ quan chủ trì: UBND các phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5.

5. Tổ chức thẩm định, chứng nhận các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản theo phân công, phân cấp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Y tế thị xã, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thị xã, Trạm Chăn nuôi và Thú y thị xã, UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 năm 2019 trở đi.

6. Tổ chức ký cam kết các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Cơ quan chủ trì: UBND các phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 năm 2019 trở đi.

7. Tổ chức kiểm tra sau ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Cơ quan phối hợp: Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thị xã, Trạm Chăn nuôi và Thú y thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 năm 2019 trở đi.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kinh tế thị xã:

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu UBND thị xã thành lập Đoàn thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm được phân công, phân cấp quản lý tại Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND

tính theo quy định tại Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra đánh giá, xếp loại cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản theo Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT năm 2019 trên địa bàn thị xã.

- Tham mưu UBND thị xã cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc diện phân công, phân cấp quản lý tại Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Công thương.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị xã tổ chức niêm yết công khai nội dung các thủ tục hành chính quy định cấp, cấp lại, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định tại Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng danh sách các cơ sở đủ điều kiện và chưa đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi phân công, phân cấp.

- Lưu trữ có hệ thống các hồ sơ liên quan đến hoạt động thống kê, thẩm định, xếp loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc phạm vi phân công, phân cấp.

- Chịu trách nhiệm quản lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (trừ cơ sở nuôi trồng thủy sản thâm canh và bán thâm canh) theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thị xã, Trạm Khuyến nông thị xã, Trạm Chăn nuôi và Thú y thị xã phổ biến, hướng dẫn về thực hành sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn và tổ chức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc địa bàn quản lý ký bán cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Xây dựng kế hoạch và kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT trình Ủy ban nhân dân thị xã phê duyệt và cấp kinh phí thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu UBND thị xã lập kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện công tác quản lý, thẩm định, chứng nhận các cơ sở sản xuất, kinh doanh được phân công, phân cấp; báo cáo và đăng ký kế hoạch – dự toán kinh phí về Sở Tài chính theo phân cấp.

- Tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc đột xuất về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chế độ báo cáo hiện hành.

2. UBND các phường, xã:

- Tổ chức thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo mẫu tại Phụ lục I của Thông tư số 38/2018 /TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tổ chức thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn theo mẫu tại Phụ lục II.

- Tổ chức cho các cơ sở, cá nhân không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn theo mẫu tại Phụ lục I của Thông tư số 17/2018/TT-BNNPT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các biểu mẫu ký cam kết do Phòng Kinh tế cung cấp.

- Lưu trữ có hệ thống các hồ sơ liên quan đến hoạt động thống kê, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc phạm vi địa bàn quản lý.

- Phối hợp Phòng Kinh tế, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp Đoàn thẩm định tổ chức thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo phân công, phân cấp trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn; hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thực hiện đúng quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc địa bàn quản lý.

- Thực hiện báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất về UBND thị xã, Phòng Kinh tế theo chế độ, báo cáo tháng trước ngày 10 hàng tháng, báo cáo quý trước ngày 20/3, báo cáo 6 tháng trước ngày 25/5, báo cáo 9 tháng trước ngày 25/8, báo cáo năm trước ngày 20/12.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu đề xuất UBND thị xã bố trí nguồn kinh phí để thực hiện.

4. Đài truyền thanh thị xã:

Tăng thời lượng phát sóng để đưa những nội dung của Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 và Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản biết, thực hiện.

5. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thị xã, Trạm Chăn nuôi và Thú y thị xã:

Trên cơ sở lĩnh vực được phân công phụ trách phối hợp với Phòng Kinh tế, UBND các phường, xã tổ chức thẩm định, chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản thuộc phân công, phân cấp của UBND thị xã; kiểm tra sau ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

Hướng dẫn UBND các phường, xã thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

6. Trung tâm Y tế thị xã:

Phối hợp thẩm định, chứng nhận để làm cơ sở để cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện theo phân cấp theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai Quyết định 989/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành Quy định phân công, phân cấp thực hiện Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018, Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông Nghiệp và PTNT trên địa bàn thị xã. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND thị xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Chi cục QLCL - NLTS;
- CT, PCT UBND;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Phòng Kinh tế;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, TH (NN).

KT CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH

Lê Văn Thắng